
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 58 DEL 22-12-2025

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE DI COMPETENZA DELLA COMMISSIONE, AI
SENSI DELL'ART. 255, COMMA 8 DEL TUEL, APPROVAZIONE DEI RUOLI COATTIVI E LIQUIDAZIONE DELLE
PRESTAZIONI LAVORATIVE STRAORDINARIE VOLTE AL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI
RISCOSSIONE.
 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 13:16 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
Tutti i componenti della Commissione partecipano da remoto, mentre il Segretario Generale del Comune
di Caccamo dott. Salvatore Somma è presente nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.
  



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

-         che in data 29.08.2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 47,
immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 244 e
seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
(d'ora in avanti denominato: TUEL);
-         che in data 07.12.2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato l’Organo
straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;
-         che in data 18.12.2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell’Organo
straordinario di liquidazione;
-         che in data 19.12.2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo Comune al n.
29714;
-         che in data 19.12.2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252, comma 2,
del TUEL, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di
apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro 60 giorni, l’istanza
di ammissione alla massa passiva;
-         che in data 19.02.2024, il termine di cui al punto precedente è stato prorogato di ulteriori trenta
giorni;
-         che in data 10.05.2024, con delibera n. 6, questo O.S.L. ha deliberato la “proposta di procedura
semplificata” di cui all’art. 258 del TUEL;
-         che in data 06.06.2024, con delibera n. 60, la Giunta del Comune di Caccamo ha deliberato
l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;
-         che in data 18.06.2024, con delibera n. 7, questo O.S.L. ha approvazione i criteri e le procedure in
ordine alle modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei debiti di cui all'articolo 258 del
TUEL;
 
RICHIAMATA:
-          la deliberazione dell’O.S.L. n. 3 del 29.01.2024, avente ad oggetto la designazione del Responsabile
in materia di entrate della gestione straordinaria di liquidazione;
-          la deliberazione dell’O.S.L. n. 5 del 19.02.2024, avente ad oggetto la designazione del Responsabile
di tutti gli obblighi di legge riguardo ai ruoli pregressi relativi ad esercizi di pertinenza della
Commissione;
-         la deliberazione dell’O.S.L. n. 10 del 29.08.2024, avente ad oggetto la costituzione del gruppo di
lavoro volto al potenziamento delle attività di riscossione delle entrate tributarie di competenza della
Commissione;
-          la deliberazione dell’O.S.L. n. 11 del 17.10.2024, avente ad oggetto il potenziamento del progetto di
recupero delle entrate e l’autorizzazione allo svolgimento di prestazioni lavorative straordinarie dei
messi comunali per la notifica degli atti di accertamento;
-         la deliberazione dell’O.S.L. n. 24 del 27.05.2025, avente ad oggetto la presa d’atto dei risultati
conseguiti e la liquidazione del lavoro straordinario relativo al gruppo di lavoro volto al potenziamento
delle attività di riscossione delle entrate tributarie di competenza della Commissione straordinaria di
liquidazione;
-         la deliberazione dell’O.S.L. n. 29 del 27.06.2025, avente ad oggetto l’ulteriore autorizzazione allo
svolgimento di prestazioni lavorative straordinarie volte al potenziamento delle attività di riscossione
delle entrate di competenza della gestione liquidatoria;
 
CONSIDERATO:
-         che ai sensi dell’articolo 255, comma 8, del TUEL, “L’organo straordinario di liquidazione
provvede a riscuotere i ruoli pregressi emessi dall'ente e non ancora riscossi, totalmente o
parzialmente, nonché all'accertamento delle entrate tributarie per le quali l'ente ha omesso la
predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata previsto per legge.”
-         che l’art. 7, comma 1 del D.P.R. del 24 agosto 1993, n. 378 “L'organo straordinario di liquidazione



provvede alla riscossione dei residui attivi. E’ autorizzato ad approvare i ruoli delle imposte e delle
tasse non riscosse, nonché a richiedere il versamento dei canoni patrimoniali, tutti relativi agli esercizi
precedenti alla deliberazione di dissesto. L 'organo straordinario di liquidazione è abilitato a compiere
tutti gli atti necessari alla riscossione dei crediti facenti parte della massa attiva, nei tempi più brevi
resi possibili dalla normativa vigente, anche prima dell’approvazione del piano di estinzione da parte
del Ministero dell'Interno”;
-         che ai sensi dell’articolo 4, comma 8 bis, del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto
1993, n. 378 “(...) gli Amministratori ed il Segretario dell’ente locale dissestato sono tenuti a fornire
all’Organo Straordinario di liquidazione locali, attrezzature e personale congrui rispetto alla
dimensione dell'ente ed all’ammontare della liquidazione, nella quantità richiesta dall’Organo
straordinario stesso» e che “... Quest'ultimo può retribuire eventuali prestazioni straordinarie rese dal
personale dell'ente locale sino ad un massimo di trenta ore mensili, facendo gravare l'onere sulla
liquidazione”;
-         che l’articolo 253 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che l’O.S.L. può auto
organizzarsi, nonché utilizzare le prestazioni del personale dell’Ente;
 

PRESO ATTO:
-         della determinazione del Responsabile del settore finanziario del Comune di Caccamo, n. 168 del
2025, registro generale n. 813 del 18.12.2025, avente ad oggetto il visto di esecutività riguardo i ruoli
coattivi di competenza della Commissione e la quantificazione dei residui attivi ulteriori, accertati ai
sensi dell’art. 255 comma 8 del TUEL in € 3.164.228,16 - Prospetto “1.3” allegato alla determinazione;
-         che sono stati trasmessi gli elenchi riepilogativi dei ruoli e la copia del frontespizio, debitamente
vistato, all'Agenzia delle Entrate - Riscossione - Area Innovazione e Servizi Operativi - Produzione
Ruoli e Gestione Documentale - per la consegna all'Agente della riscossione competente, ai sensi
dell’art. 3, comma 8, del D. Lgs. n. 321/99, dei ruoli riguardanti i tributi locali vari (TARI 2015, 2016,
2017, 2018, 2019; IMU 2015, 2016, 2017, 2018, 2019; TASI 2015, 2016, 2017, 2018; TOSAP 2015,
2016, 2017, 2018, 2019; PUBBLICITA’ 2018, 2019) e avvisi bonari (TARI 2020 e 2021), trasmessi
dalla Agenzia delle Entrate Riscossione con specifiche forniture, per un importo complessivo di €
3.721.624,00, giusta determinazione del Responsabile del settore finanziario, n. 168 del 2025, registro
generale n. 813 del 18.12.2025;
-         della nota prot. n. 26558 del 19.12.2025 del Responsabile del 2° Settore Economico-Finanziario,
Tributi e Personale, con la quale è stato trasmesso il prospetto riepilogativo di dettaglio, riportante le ore
effettivamente prestate dalle suddette dipendenti (risultanti dal sistema elettronico di rilevazione delle
presenze) e i buoni pasto maturati nel periodo di riferimento, convalidato dal coordinatore delle attività
operative dell’O.S.L., dott. Salvatore Somma - Segretario Generale del Comune di Caccamo (Allegato);

DATO ATTO
-         che con con delibera n. 24 del 2025 citata in precedenza, il personale dipendente è stato autorizzato
a effettuare lavoro straordinario per l’espletamento delle attività di supporto operativo all’O.S.L., nel
limite massimo di 30 ore mensili e che le predette ore sono individuali, al di fuori dell'orario di servizio,
e sono remunerate con risorse finanziarie da porre a carico della gestione di liquidazione, ai sensi del
decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378;
-         che tali prestazioni di lavoro straordinario devono essere adeguatamente tracciate tramite i sistemi
di rilevazione delle presenze e successivamente liquidate per le ore effettivamente rese e validate da
parte del Responsabile di riferimento;
-         che l’onere complessivo dacorrispondere al personale dipendente per il pagamento delle spettanze
relative a prestazioni di lavoro straordinario, comprensivo degli oneri riflessi, ammonta a € 2.615,73,
come dettagliatamente determinato nell’Allegato e così ripartito: Zoida Joseph € 1.130,37 (monte ore
60), Giurdanella Giovanna € 715,90 (monte ore 38) e Valenti Maria € 769,46 (monte ore 40);
-         che dal suddetto prospetto si rileva, altresì, che i predetti dipendenti hanno maturato un totale di €
266,00 di buoni pasto del costo unitario di € 7,00 comprensivo di IVA, così distribuiti: Zoida Joseph €
126,00 (n. 18 buoni pasto), Giurdanella Giovanna € 63,00 (n. 9 buoni pasto) e Valenti Maria € 77,00 (n.
11 buoni pasto);
 
RITENUTO che debbano essere esperite tutte le azioni e le iniziative necessarie al recupero



dell'evasione tributarie nel minor tempo possibile, atteso che le risorse da essa derivanti vanno ad
incrementare la massa attiva necessaria per l'estinzione dell'indebitamento pregresso dell'Ente e di dover
procedere all’accertamento di € 3.164.228,16, ai sensi dell’art. 255, comma 8 del TUEL e alla
liquidazione e pagamento del lavoro straordinario per complessivi € 2.881,73;
 
 all’unanimità dei presenti

DELIBERA
 
1)       Di approvare, ai sensi della legge 241/1990, le motivazioni di fatto e di diritto meglio specificate
in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2)       Di prendere atto e approvare i ruoli delle imposte e delle tasse non riscosse, relativi agli esercizi
precedenti alla deliberazione di dissesto, giusta determinazione del Responsabile del settore finanziario
n. 168 del 2025, registro generale n. 813 del 18.12.2025.
3)       Di autorizzare il Responsabile dei ruoli relativi agli esercizi di competenza O.S.L., designato con
deliberazione n. 3 del 2024, di porre in essere le azioni e le iniziative necessarie al recupero delle entrate
e l’adempimento di ogni obbligo di legge.
4)       Di accertare e ammettere alla massa attiva ulteriori residui attivi quantificati in € 3.164.228,16,
secondo quanto disposto ai sensi dell’art. 255, comma 8 del TUEL, giusta determinazione del
Responsabile del settore finanziario del Comune di Caccamo, n. 168 del 2025, registro generale n. 813
del 18.12.2025, che saranno indicati nell’apposito elenco da allegare al piano di estinzione della massa
passiva.
5)       Di ammettere tra gli oneri della liquidazione la somma complessiva di € 2.881,73, relativa alle
prestazioni di lavoro straordinario e ai buoni pasto, giusta comunicazione prot. n. 26558 del 19.12.2025,
come indicato nell’Allegato, redatto e validato dai Responsabili di riferimento, che costituisce parte
integrante della presente delibera.
6)        Di liquidare e pagare in favore del Comune di Caccamo la somma di € 2.881,73.
7)       Di autorizzare il Presidente di questa Commissione straordinaria di liquidazione al trasferimento
della somma complessiva di cui al precedente punto, mediante emissione di ordinativo di pagamento, a
favore del Comune di Caccamo, da trasferire al Servizio finanziario, affinché provveda a liquidare e
pagare il personale dipendente: Zoida Joseph, Giurdanella Giovanna e Valenti Maria.
8)       Di porre il complessivo onere di € 2.881,73, derivante dal presente provvedimento, a carico della
massa attiva della gestione liquidatoria laddove esiste adeguata disponibilità.
9)       Di includere il suddetto onere, ai sensi dell’art. 258, comma 6 del TUEL, nell’apposito elenco da
allegare al piano di estinzione della massa passiva.
10)   Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario all’emissione dell’ordinativo di pagamento
a favore dei beneficiari e al compimento di ogni ulteriore adempimento necessario.
11)   Di trasmettere il presente provvedimento al personale dipendente interessato, al Segretario
generale dell’Ente, al Responsabile del II Settore Economico-Finanziario, Tributi e Personale e
all’Ufficio Risorse Umane, che espleteranno gli adempimenti di propria competenza, per il pagamento
delle spettanze e l’erogazione dei buoni pasto alle unità di personale interessate.
12)   Di dare atto che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione all’Albo
Pretorio online e alla sezione dedicata “O.S.L. - Commissione Straordinaria di liquidazione” del sito
istituzionale del Comune di Caccamo.
13)   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 4, comma 6,
del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378.



 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. GIUSEPPE CATALANO

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

 
 
 

F.to DOTT. SALVATORE BONANNO

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 23-12-2025 e defissa il 07-01-2026.

 
 

IL MESSO COMUNALE
 GULLO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 22-12-2025 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91);

[] il 22-12-2025 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91).
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.



COMUNE DI CACCAMO
Protocollo Interno N. 26558/2025 del 19-12-2025
Doc. Principale - Copia Documento

"qmlnatlvo 
'l 

ZOIDA JOSEPH 
GIURDANELLA GIOVANNA 
VALENTI MARIA 

Nominativo · 

ZOIDA JOSEPH 
GIURDANELLA GIOVANNA 
VALENTI MARIA 

' 

Profilo 
prof"91onalé 

Istruttore (ex C1) 

Istruttore (ex C1) 

~ratore esperto (ex 

N. buoni pasto 
Maturati 

18 
9 
11 

Economico ributi e Personale 

Dott a 

Foglio2 

PERIODO DAL 09/06/2025 AL 09/08/2025 
: - 1 ' r;oat.: i N. qf'!t 

~tl,ltl ' , , Onlrto lordq 
> ' .J 

60 € 14,24 
38 € 14,24 
40 € 14,54 

Valore singolo TOTALE 
spesa 

€ 7,00 € 126,00 
€ 7,00 € 63,00 
€ 7,00 € 77 00 

.' ~,.;~--CPOEL : IRAP 
CartcoEnte Carfoé> Erite ·•04> me " 

€ 3,39 € 1,21 €4,60 
€ 3,39 € 1,21 €4,60 
€ 3,46 € 1,24 €4,70 

TOTALE 

Pagina 1 

Tocat,onerl TOTALE T_,.loiclo rHleal COMPLESSIVO 

€ 854,40 € 275 ,97 €1.130,37 
€ 541, 12 € 174,78 € 715,90 
€ 581,60 € 187,86 € 769,46 

€ 1.977,12 € 638,61 € 2.615,73 


